MSTOVJENSE, 

secundum monasterium canonicorum regularium ordinis Sancti 
Augustini, in dioecesi Cracoviensi. 

Cracoviensis episcopus Υ ν o de Κ ο η s k e , ex nobili Stirpe procerum 
Poloniae, quae se O d r o w a n s c h nuncupat ortus, vir singularissimae et 
rarae in Deum et religionem orthodoxam ferventis devotionis et religionis, 
ad ampliandum et propagandum cultum laudis et. nominis divini, in dioecesi 
sua, et ad fundanda servorum Dei, et vitam monasticam et anachoreticam 
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ducentium, coenobia, studium habens semper flagrans et incensum, religio-
nem canonicorum regularium Sancti Augustini valde amans, cuius apud 
Parisiis in studio consistons, dulcedo sibi increverat, et cuius habitum, qui 
Sancti Victoris appellatur, ad mortem deferebat, in oppido suo episcopali 
M s t h o w , iuxta fluvium W a r t h a , et, in dioecesi sua Cracoviensi consistente, 
monasterium canonicorum regularium, sub reguła Sancti Augustini militan-
tium, et tam contemplativam Mariae, quam activam sororis suae Marthae 
vitas ducentium, anno Domini 1221 . erigit et fundat, et villis ac decimis 
mensae episcopalis dotat, et quo amplior monasterio praefato dos proveniret, 
ecclesiam parochialem in M s t h o w ad provisionem, collationem et disposi-
tionem episcopalem pertinentein, crassam in proventibus et, ventrosam, cum 
universis eius decimis et proventibus, atque redditibus unit, appropriat, 
atque incorporât, subiciens monasterio praefato et, eius pro tempore prae-
posito, omnem Msthoviensein ecclesiam, latam tunc et diffusam parochiam, 
praeripiens omnibus aliis mortalibus et praesertim episcopis Cracoviensibus 
suis praedecessoribus et successoribus id meritum, nomen et laudem, ut 
religionis praefatae canonicoruin regularium primarius possit vocari in dioe-
cesi Cracoviensi et fundator et dotator; nullum siquidem pro ea tcmpestate 
huius religionis et, generationis in dioecesi Cracoviensi, sed nec in Gneznensi 
Metropolitana extabat monasterium, nec religio ipsa tunc apud Polonicam 
ecclesiam aliqua habebat loca, paeter Vratislaviensem civitatem et dioecesim, 
in qua ad Sanctam Mariant in A r e n a , de ecclesia parochiali a Petro de 
S k r z y ń comité quadro lapide, et vetusto opere fabricatam, monasterium 
recenter fuerat fundatum, et fratribus religionis praefatae in regimen de-
mandatum, quae processu dierum funiculos sui tentorii diifundens, quinque 
insignia in sola Cracoviensi dioecesi dinoscitur habere per nos iam, favore 
divino auxiliante, descripta loca. Itaque Y v o Cracoviensis episcopus, fundato 
ut praemisimus et dotato in M s t h o w monasterio, non habens propinquiora 
loca, ex quibus fratres ad incolendum novum monasterium Msthoviense a 
se fundatum assumeret, ad monasterium Vratislaviense ecclesiam S. Mariae 
in A r e n a habuit recursum, et ex il lo fratribus receptis, nionasterium 
su um Msthoviense et populavit et rigavit; ex quo effectuin est, ut niona-
sterium Msthoviense usque ad nostra tempora semper foret, generationi 
suae origin em commenioraiis, monasterio Vratislaviensi Sanctae Mariae de 
A r e n a anciliare et subiectum, ab illo siquidem et eius abbate, quoties nio-
nasterium Msthoviense vacare quomodolibet, aut deformitate aliqua, defectu, 
aut quocumque casu, aut necessitate obrui et laborare contingebat, rectores 
et praepositi, reformationes, correctiones et visitationes, iura et quaelibet sup-
plementa, velut a matrice petebantur. Sub nostra vero aetate, dum iam 
Msthoviense monasterium coaluisset et in robur evasisset virile, de Servitute 
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diuturna et paedagogia, qua hactenus detinebatur, solutum est, et in plenam 
libertatem vindicatum, piimusque post concessam libertatem fuit praefati 
monasterii praepositus magister Nicolaus I s z u e r i de C r a c o v i a , vir civi-
lis, modestus et sensatus, et monasterii praefati prior praecipuus; a cuius 
tempore monasterium Msthoviense iure communi utens, praepositum auctoritate 
sua, aut ex se eligit, aut ex alio monasterio deposcit. Successit magistro prae-
fato Nicolao I s z n e r i , A d a m , cui Nicolaus de S z y c z o w modernus prae-
positus, sub cuius regimine praesens registrum eius fideli narratione edocti 
confecimus. Et quamvis a tempore fundationis, monasterium praefatum dioe-
cesis Cracoviensis fuisse et esse censebatur, et a Cracoviensi ecclesia et eius 
pontificibus praepositi Msthovienses provisiones, institutiones, confirmationes 
et investituras, et monasterium Msthoviense iura et singula charismata 
accipiebant et reddebant, de quo habebantur et habentur in registris vetustis 
et annalibus ecclesiae Cracoviensis et in litteris fundationis et dotationis 
praefati monasterii probabilia et liquida documenta, Gneznensis tamen archiepi-
scepus monasterium praefatum, Cracoviensi episcopo dissimulante et négligente 
ius suum, in suam traxit obedientiam et ditionem, et suae dioecesi Gneznensi 
per vim et iniuriam illud appropriavit,· sumens occasionem sui propositi et argu-
menti, quod ecclesia coenobialis Msthoviensis, non in oppido Mstoviensi, quod 
infra limites Cracoviensis dioecesis, quos fluvius W a r t h a disterminat, sed 
extra oppidum Msthoviense, et ultra fluvium W a r t h a sita sit, et in loco edi-
tion, ad quem trium terrarum, videlicet Cracoviensis, Syradiensis, et Wielu-
nensis fines asserunt quasi quodam compito confluxisse, ob amoenitatem situs 
locata. S b i g n e u s itaque de O l y e s c h n i c z a , tituli Sanctae Priscae Sanctae Ro-
manae ecclesiae presbyter cardinalis, et episcopus Cracoviensis, earn iniuriam 
veluti vir cordacis et animosi spiritus non ferens, monasterium praefatum 
Msthoviense et eius praepositum magistrum Nicolaum I s z n e r i , totumque 
conventum in suam ditionem et obedientiam ad liquidum anno Domini 1454. 
reduxit, et dioecesim suam annis pluribus mutilatam in ea parte reintegra-
vit. Yerum cum Johannes S p r o w s k y Gneznensis archiepiscopus huiusmodi 
reintegrationem per S b i g η e u m cardinalem et episcopum Cracoviensem 
factam , molestius ferens, coram Johanne de M o s ζ η y custode Plocensi, 
Thomae S t r a m p i n s k y , qui S b i g η e o cardinali et episcopo Cracoviensi 
in episcopatu successerat, litem movisset, praefatus Johannes de M o s z η i 
custos Ploczensis, cum aliis canonicis Plocensibus, iudicis persona exuta, et 
arbitri induta, pontifices praefatos concordavit, litemque inter eos ea lege 
perpetuo extinxit, ut monasterium Msthoviense in dioecesi Gneznensi con-
sistent, et praepositus Msthoviensis et monasterium archiepiscopo Gneznensi 
lege dioecesana in singulis forent subiecti. Item ut ecclesia specialis in oppido 
M s t h o w de novo per praepositum et fratres conventus Msthoviensis re 
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divina quotannis et liebdomadis administranda dioecesim Cracoviensem, in oppido 
M s t li o w fuisse et esse testatum, fabricaretur. Item quoties contributio 
imponeretur dioecesana dimidiam illius tolleret Gnesnensis archiepiscopus, 
partem alteram dimidietatem episcopus Cracoviensis sibi exigeret. Si vero 
pro papa aut rege imponeretur aut pro republica contributio tota pro ecclesia 
Cracoviensi, per monasterium Msthoviense solveretur. In huncque modum, 
et sub his conditionibus partibus probantibus, lis omnis extincta est, et con-
ditiones arbitrariae impletae. Ut autem dotationes monasterii praefati series 
notior sit, oppidi et villarum atque decimarum eius conditionem et qua-
litatem in inferiori descriptione subiciemus, ut liquide praesentibus et poste-
ris appareat, in fundatione monasterii praefati nullum alium, nisi I v o ne m 
Cracoviensem episcopum, et suum capitulum Cracoviense loco praefato, veluti 
in dioecesi sua Cracoviensi consistente, dotalia, munera ampla et insignia, 
liberaliter et munifice contulisse. 

MSTOW, monasterium in coniluentia et compito terrarum Cracoviensis 
Radoniiensis et Wyelunensis in loco editiori respectu oppidi, baud longe 
a tluvio W a r t h a situm, habens ecclesiam et monasterium, et cellas offici-
nasque monasterii ex petra fabricata, amoenum, iucundum situm habens, 
et ad singulas partes praeminentem, quem fluvius Y a r t h a inter monaste-
rium et oppidum percurrens intersecat, habens iuxta se planitiem agrorum 
praedialium, quos proprio colit aratro, et de quibus nulli solvit decimam 
manipularem, sed earn praepositus et, conventus pro se tollit, et in horreum 
suum inducit ; clementius ibi apparet coeluin, et delicatiores herbas gleba 
regionis illius producit, quapropter et pecora et armenta magis illic crassa 
et tenera sunt. Bidentium quoque greges, sive id favor coeli, sive voluptas 
zabuli causet, tenerius subtiluisque vellus, quam in uni verso regno Poloniae 
possit offendi, producunt, adeo, ut eius merces interdum triplici, interdum 
quadruplici appendatur aere. 

MSTHOW , oppidum iuxta fluvium Y a r t h a situm, privilegio et auctori-
tate B o l e s l a i P u d i c i filii L e s t k o n i s A l b i ducis Cracoviensis, ex villa 
in oppidum translatum 1279. ecclesiam parochialem filialem in oppido, et 
alteram in monte habens, in quo sunt decem lanei oppidanorum, et quili-
bet pro censu solvit Item quilibet laneus très dies in toto anno 
laborat, proprio curru aut aratro. Item in eodem oppido est advocatia, 
liabens duos laneos agrorum et arva, sed praepositus modernus Ν i c o 1 a u s 
coemit eam, et proprietatem suam univit monasterio suo. Ad cuius coemp-
tionem insignis miles H in c z a de R o g o w oastellanus Sandomiriensis me-
dietatem pecuniarum suarum contulit, medietatem vero monasterium; dédit 
autem praefatus H i ne z a pro una medietate centum sexagenas et quinde-
cim marcas. Item sunt in eodem oppido centum quinque domus, et quilibet 
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pro censu solvit unum grossum. Item quilibet propinans cervisiam, solvit 

unum grossum. 

Macella carnificum. Item sunt in eodem oppido quindecim macella 
carnificum, et quodlibet solvit monasterio pro annuo censu très lapides sepi, 
item quilibet sartor pro annuo censu solvit monasterio unum grossum, item 
quilibet sutor solvit monasterio très grossos; item sunt in eodem oppido 
duo molendina in iiumine W a r t li a sita, et solvunt pro monasterio metre-
tas. Item agri oppidanorum et advocatiales solvunt decimam manipularem 
monasterio Msthoviensi et tenentur illam oppidani propriis curribus indu-
cere in horreum coenobiale, et valor eius aestimatur ad duodecim marcas. 
Hanc decimam contulit monasterio Msthoviensi episcopus Cracoviensis I ν ο, 
de mensa episcopali 1220.